fortalecimento da investigação e inteligência policial no monitoramento e 
repressão de crimes perpetrados ou planejados contra a comunidade escolar e 
seus membros, inclusive em ambientes virtuais. 

A próxima etapa do certame é a fase de análises e diligências.  O Edital 

Escola recebeu 789 (setecentas e oitenta e nove) propostas e destas, 241 
habilitadas. Das propostas habilitadas, 132 (cento e trinta e duas), em ordem de 
pontuação, avançam para a fase de análises e diligências e, ao final da etapa, 
poderá ser efetivado o conveniamento. Já as propostas com 16 pontos, fora do 
limite orçamentário disponível, farão parte de lista reserva. Caso algumas das

[...]

MJSP nº 365, de 28 de abril de 2023 (24075106), será feita 
transferência de recursos aos Estados e ao Distrito Federal, na 
modalidade fundo a fundo, observado o limite orçamentário 
disponibilizado para o Programa. 

Assim, considerando o limite orçamentário de R$ 150.000.000,00 (cento 
e cinquenta milhões de reais), as propostas classificadas dentro do limite 
orçamentário, de acordo com os valores solicitados, são: 

N° 

Proposta 
Nota 

proposta 
Nota 

proponente 
Total UF Município 

VL Repasse 
Proposta 

8069/2023 22 18 40 MG 
ESTADO DE MINAS